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Mózg pracuje tak samo przy czytaniu
ebooków i zwykłych książek

Mózg pracuje tak samo przy czytaniu książek zwykłych i elektronicznych mówią PAP
eksperci. Dodają, że książki elektroniczne mają zalety, które mogą wykorzystać dyslektycy.
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Dr Mateusz Gola, neurokognitywista, zajmujacy się badaniem funkcjonowania mózgu, ze Szkoły
Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie powiedział, że procesy w mózgu odpowiedzialne za
czytanie są takie same przy czytaniu książki zwykłej i elektronicznej. "Nie ma teoretycznych podstaw,
żeby przypuszczać, iż będzie różnica w sposobie pracy mózgu podczas czytania tekstu na papierze i z
e-czytnika, bo to jest ten sam proces. To trochę tak jakby zadać pytanie czy czytanie, np.: na
papierze pożółkłym różni, się od czytania na papierze kredowym. Sam proces nie różni się.
Oczywiście mogą wystąpić różnice związane z wyrazistością tekstu, ale proces czytania będzie taki
sam" - zaznaczył ekspert.
 

Podobnego zdania jest dr Marcin Szwed neurofizjolog
z Uniwersytetu Jagiellońskiego. "W procesie czytania chodzi o to, aby połączyć znaki widzialne, czyli
litery z całą siecią neuronów w mózgu, które zajmują się językiem. Dla istoty tego procesu nie ma
różnicy czy czytamy książki elektroniczne, czy tradycyjne. Niezależnie od tego, jaki jest ten nośnik,
na którym pojawia się tekst, jeśli tylko jest w miarę dobrze widzialny, to kompletnie nie ma
znaczenia czy czytamy na papierze czy czytamy na tablecie, e-czytniku czy komputerze" - wyjaśnił
naukowiec.

Szwed zaznaczył, że e-czytnik mniej męczy oczy niż ekran komputera czy tabletu, najmniej jednak -
jego zdaniem - oczy będą się męczyć przy czytaniu tekstu na prawdziwym papierze. "Bo tam jest
prawdziwy druk a na ekranie komputera mamy litery, które są zbudowane z pikseli" - dodał Szwed.
Neurofizjolog wyjaśnił, że nie ma żadnych badań, które sugerowałyby, iż w trakcie czytania
z urządzeń elektronicznych mózg będzie pracował mniej efektywnie niż przy czytaniu klasycznej
książki. "Bardzo dużo badań dotyczących czytania było robione przy czytaniu słów wyświetlanych na
komputerze i możemy powiedzieć, że ludzie na komputerze są w stanie tak samo szybko czytać jak
z kartki papieru" - dodał Szwed.
 
Naukowiec wyjaśnił, że człowiek czytając jest w stanie jednym rzutem oka zobaczyć i zrozumieć
dziewięć liter, jeśli słowo jest dłuższe to musi przenieść wzrok na kolejny fragment słowa(taki ruch
gałki ocznej zwany jest sakadą). W ten sposób dorosły człowiek jest w stanie ze zrozumieniem
przeczytać mniej więcej 200 słów na minutę. Okazuje się jednak, że przy wykorzystaniu nowych
technologii tempo czytania może być szybsze.
 
"W jednym z eksperymentów naukowcy badali szybkość czytania ze zrozumieniem. Badanym
wyświetlano jedno słowo po drugim w tym samym miejscu na ekranie komputera. Badani mieli za
zadanie przeczytać te słowa. Okazało się, że ludzie czytali trzy razy szybciej, niż gdy słowa były
umieszczone normalnie w linijkach i akapitach, bo nie musieli tracić czasu na sakady. Takiego tempa
czytania nie da się jednak długo utrzymać. Po 15 minutach takiego eksperymentu człowiek jest
kompletnie wykończony - zaznaczył pracownik naukowy Uniwersytetu Jagiellońskiego.
 
Jak wyjaśnia dr Mateusz Gola z zalet tekstu czytanego z urządzeń elektronicznych takich jak, tablet,
komputer czy e-czytnik mogą z korzystać dyslektycy, czyli osoby, które mają problemy z czytaniem
i pisaniem. "Po pierwsze można zmieniać czcionkę i wiemy już z badań nad osobami z dysleksją, że



niektóre rodzaje czcionek są łatwiejsze do czytania dla dyslektyków. Druga ważna zaleta, dotyczy
tego, że elektroniczne książki umożliwiają regulowanie kontrastu między literami a tłem. Dzięki
czemu dyslektykom jest łatwiej czytać, jeśli ten kontrast jest mniejszy - czyli np.: jeśli mamy czarne
litery na szarym tle niż czarne na białym" - powiedział Gola.
 
Czytnik książek elektronicznych zwany także e-czytnikiem, to przenośne urządzenie cyfrowe większe
od telefonu komórkowego wyposażone w wyświetlacz wykonany w technologii papieru
elektronicznego oraz program umożliwiający czytanie przygotowanych w specjalnych formatach
cyfrowych, książek. Papier elektroniczny nazywany jest ekranem pasywnym, czyli nieświecącym
a odbijającym światło; powoduje on mniejsze zmęczenie oczu niż ekrany klasycznych komputerów,
które mają podświetlane ekrany.
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Rozpoczął się pierwszy Festiwal Nauki i
Innowacji
Potrwa do soboty.
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Co naprawdę skręca polaryzację światła?
W jaki sposób powinniśmy myśleć o projektowaniu laserów?
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Szczyt możliwości psychicznych przypada na
okres między 55. a 60....
Wykazały badania psychologów z Polski i Australii.
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Wrzodziejące zapalenie jelita grubego
Może mieć związek z wodnymi bakteriami.
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Pierścienie Saturna "zniknęły"
Można za to zobaczyć ich cień na tarczy Saturna.
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W Europie słabnie wolność akademicka
Wolność akademicka w większości krajów Europy uległa erozji .
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Aż 32 studenckie koła naukowe w tegorocznej
edycji ScienceCom
Związane z komunikacją naukową wydarzenie odbywa się w czwartek i piątek,

 
27-11-2025

„Dzień Czasu”
Wykłady, warsztaty i wystawa poświęcone historii pomiaru czasu
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